z krajowymi niepokojami zostały opisane pod dniem 25 lipca i tą samą datą roczną. Wtedy to okupowany przez Rosjan Lublin obiegła wieść o zbliżających się konfederatach barskich, którzy mieli rzekomo planować odebranie miasta z rąk nieprzyjaciela. Nocne bicie w dzwony w lubelskich kościołach, które zwyczajowo miało chronić miasto przed letnią burzą i niebezpieczeństwem pożaru od pioruna, zostało przez Rosjan zinterpretowane jako znak do ataku dla sił konfederackich. Skutkiem tego wojsko rosyjskie otrzymało rozkaz natychmiastowego zajęcia klasztoru Dominikanów. Aresztowano kilku zakonników i osadzono w więzieniu, gdzie zostali poddani śledztwu i chłóście. Następnego dnia uwięziono kilku wyższych rangą zakonników jezuickich. W następstwie tych wydarzeń przełożeni innych klasztorów lubelskich podjęli decyzję o ucieczce. Wśród nich był również przeor miejscowych bernardynów. Dopiero na skutek licznych i usilnych próśb za uwięzionymi Rosjanie zwolnili zatrzymanych zakonników¹⁵

lapideas et alias ligneas devastavit aedes. Nimirum: palatia octo, lapideas et alias ligneas aedes octingentas. Senserunt hunc luctuosum casum et nostrae sorores moniales, quarum conventus et ecclesia in favillam redacta. Moniales vero in hac colluvie ignis ocluso undequaque monasterio exierunt ex conventu accepta cruce et a R.R. Patribus Missionariis sunt susceptae. Tota hac nocte in urbe nihil plus audiebatur, nisi ululatus et fletus. Noster conventus in summo existerat periculo, circa circum enim tam a nostrarum monialium, sitarum aliquot passuum spatio a conventu nostro, tum a palatio Parisiano, tum a vicinis ligneis aedibus cinctus flamma debachante. Protectio maxima s. Antonii Thaumaturgi, qui visus est expansus super templum stare tempore debachantis ignis (ut multi tunc narrabant et hucusque haec fama volat), strepitus armorum militiae Russiae et vehemens in omnibus perturbatio ex tam improvise casu et vehementi flamma non perduxit hucusque conventum ad deveniendam notitiam, nimirum earum personarum, quae hac fruebantur visione. D.T.O.M. summa persolvendae gratiae, quod conflagrati non simus. In crastinum canonici et omnes superiores monasteriorum ducti a militibus Russiae in praetorium et rigidissime examinati de confederatis, an non sint per religiosos conservati in monasteriis. Qua de causa strictissima et rigidissima in omnibus caenobiis et quovis in loco per milites Russiae facta est investigatio et quaerendo confederatorum deposita. Quod etiam in nostro est practicum conventu. Omnes superiores in scripto de his coacti sunt dare iuramentum”

¹⁵ APKron., s. 12-13: „Divulgata est fama per Lublinum, quasi confederati prope sint et habeant animum incidendi in milites Rossiae ad recuperandam civitatem. Iterum timor omnes pervasit ne similiter agatur de civitate, uti prius. Haec falsa fama pervenit etiam ad aures militis Rossiae nomine Begner commendam tenentis, qui non ruminatis et examinatis his, si sunt vera, si falsa nocturno tempore circa horam duodecimam (dum pulsabantur campanae in ecclesiis, uti mos est in nostro regno ad repellendas aereas tempestates, quae tunc minabantur fulgura) iussit imprimis invadi monasterium Patrum Predicatorum putans, quia hae campanae dant signum confederatis ad invadendos Moschos. R.P. Prior audiens strepitum armorum invadentium Moschorum fuga se securum fecit. Loco tamen eius accepti sunt R.P. Subprior, R.P. Lector Philosophiae, unus pater studens theologiae et unus frater et in stricto carcere, ubi rei pro morte sequestrari solent, sunt oclusi. Dum praedicti fratres asserunt practicum in regno nostro consuetudinem pulsandi ad repellendam tempestatem nulla audita excusatione R.P. Subprior et R.P. Lector Philosophiae in eodem carcere eadem nocte vehementissime verberati et tenti per integram noctem. Mane circa horam sextam invadunt collegium Patrum Societatis Jesu (noctu enim erat oclusum) et similiter quatuor Patres Societatis Jesu, videlicet: R.P. Rectorem,

Kolejne informacje z dziedziny życia publicznego, tym razem pozbawione bezpośredniego odniesienia do życia miasta i klasztoru Bernardynów dotyczą wydarzeń związanych z uchwaleniem Konstytucji 3 maja. Pod datą roczną 1792 opisano bowiem przyczyny wkroczenia do Polski wojsk rosyjskich i sam przebieg inwazji. Odwołując się do roku 1788, przypomniano o obradach Sejmu Czteroletniego, których wynikiem była m.in. wspomniana konstytucja. Prawnie zaprzysiężona, wzbudziła w niektórych magnatach niechęć i poszukiwanie powrotu do starej formy rządów. Wsparciem w tych dążeniach miała być zbrojna pomoc Rosji, a formalną płaszczyznę dla jej udzielenia stanowiła konfederacja targowicka. Wojna polsko-rosyjska, pomimo pojedynczych sukcesów bitewnych, zakończyła się porażką strony polskiej, a sam król przeszedł na stronę konfederacji. Niektórzy obywatele zaangażowani w dzieło sejmowe udali się na emigrację, a postanowienia konstytucji przestały obowiązywać¹⁶ W Polsce pozostały wojska rosyjskie. Pod datą 1793 opisano ostateczny sku-

R.P. Professorem Sacrae Theologiae, R.P. Ministrum et Frem Portulanum adducunt et in eodem stricto carcere ubi R.R. P.P. Praedicatorum ocludunt eadem eis minitantes quae praedictis patribus. His perterrefacti omnes alii superiores consuluerunt sibi de fuga, cui se dedit et noster. Impracticabilis hic eventus, vix enarrari potest, quam totam consternavit civitatem. Praedicti sequestrati patres ad instantiam multorum sunt dimissi circa horam undecimam eiusdem diei”

¹⁶ APKron., s. 56-58: „Eodem anno et die eiusdem mensis invaserunt Regnum Poloniae Moschovitae propter discordiam quorundam Polonorum. Cum enim ab anno 1788 post festum s. Michaelis Archangeli inchoatae comitiae generales Varsaviae sub mareschalci Poloniae Stanislao Małachowski referendario regni, Lithuaniae vero Casimiro Nestore principe Sapieha generali altileriae M.D. Lithuaniae, ex duplicatis pro secundo biennio legatis, omnium palatinatum ac terrarum, continuarentur pacifice et cum multa pro bono communi Reipublicae statuerentur, uti auctio militum ad centum millia, reformatio iudiciorum tam tribunalitiorum, quam aliorum particularium omnium et singulorum palatinatum ac terrarum, acceleratio iustitiae, privilegia civitatum et civium pro augendo illorum bono, auctio aerarii Reip. Cum tandem die 3 maii 1791 anno, nova forma regiminis pro omnibus totius regni statibus et iurisdictionibus, seu nova constitutio statuta fuisset, publice proclamata, laudata et a maiori parte solenni iuramento confirmata, in particularibus palatinatum et terrarum comitiis, insurrexerunt contra hoc novum regimen aliqui magnates Poloni, quaerentes sibi auxilium extra regnum ab alienis nationibus, ad evertendam novam constitutionem et recuperandum regimen antiquum. Invenierunt itaque protectionem Catharinae II imperatricis Russiae, quae multis ab annis ingerebat se negotiis Reipublicae Polonae et in sua tutela Poloniae nociva conservare gloriabatur. Obtento igitur auxilio, Stanislaus Felix Potocki generalis altileriae regni, legatus pro comitiis ex palatinatu Braclaviensi, adhaerentibus sibi Xaverio Branicki et Severino Rzewuski supremis ducibus exercituum regni, ac aliis aliquot Polonis, advenit cum Moscovitis centum viginti prope millibus ac seipsum in mareschalcum confaederationis regni proclamavit in Targovica, facta publica protestatione et coniuratione, se hoc egisse ad recuperandam libertatem antiquam Reipublicae Polonae. Invadentibus his hostibus comitiae Varsaviae limitate sunt et exercitus Polonus sub duce supremo Josepho principe Poniatowski in numero triginta aliquot millia ivit obviam ad fines Poloniae in qua expeditione bellica multa particularia praelia cum hostibus fuere. Duo tamen singularia cum victoria Polonorum acciderunt. Unum in palatinatu Volhyniae, penes Szepetowka et Zielince [s] villas, ubi defensive se gerens, contra multa millia irruentium hostium princeps Josephus Poniatowski supremus dux, per octo horas fortiter dimicando, plus quatuor milia Moschos trucidavit, cum sat parvo suorum militum damno. Alterum vero prae-

tek tych wydarzeń w postaci drugiego rozbioru Polski. Wyszczególniono przy tej okazji zajęte przez Rosję i Prusy terytoria¹⁷

Ostatnim tekstem *Kroniki*, w którym zawarto informacje dotyczące dziejów Polski, jest wiadomość o trzecim rozbiorze. Pod datą 1795 autor zapisał, iż po porażce pod Maciejowicami i wzięciu do niewoli rannego Tadeusza Kościuszki w 1794 r. oraz zajęciu przez Rosjan Warszawy, doszło do podziału kraju pomiędzy trzech

lium penes civitatem Dubienka et fluvium Bug, ubi Thaddaeus Kosciuszko generalis maior. in sua divisione habens milites prope quatuor tantum milia, irruentibus undequaque Moschis, sua fortitudine, scientia et industria in arte bellica, resistebat ac plus quinque millia hostium in acie prostravit vix centum ammittens ex suis militibus. Cuius bellatoris fortis et scientifici fama longe lateque diffusa est. Tandem exercitus Polonus a finibus Poloniae retrocedens et contra subsequentes Moschos, solum defensive se habens ubique, ignota de causa, dum perveniret in palatinatum Lublinensem, factum est armistium [s] penes civitatem Markuszow. Nam rex Poloniae Stanislaus Augustus fecit accessum ad unionem confaederationis et statim confaederatio regere caepit totam Rempublicam. Exercitus Polonus et aerarium Reipublicae (qua a limitatione comitiorum Varsaviensium hucusque erant in potestate regia) sub regimen confaederationis translata sunt. Omnes palatinatus et terrae electis sibi mareschalcis cum consiliariis ad unionem confaederationis transire cum iuramento coacti sunt. Omnesque ordinationes novae per constitutionem novam statutae cassatae sunt omniaque reversa fuere ad antiquum statum, sicque chaos, disordo, praepotentia et discordia ad miserum statum Rempublicam deiecit. Mareschalci comitiorum cum veris patriotis et defensoribus constitutionis novae migrarunt in exteris nationes. Moschi dislocarunt se in omnibus palatinatibus, exercitus vero Polonus iuxta ordinationem confaederationis commixtim in antiquis suis consistentiis dislocatus est. Gloriabatur interim confaederatio sub tam potenti auxilio imperatricis Russiae et sperabat liberare Rempublicam a iugo novae constitutionis atque restaurare antiquam libertatem. Conspiraverunt magnates nullo modo admittendum posse successivum tronum regium Poloniae et ampliandam potestatem regiam, ast tandem in peiorem foveam prolapsa est Respublica, quam fallax Moschovia praeparavit subdole. Non enim ad evertendam novam constitutionem et resuscitandam antiquam (ut pollicebatur confaederationi sua publica protestatione ministeriali) libertatem venit in Poloniam, sed ad occupandas Poloniae provincias cum unanimi consensu regis Borussorum, quod et mandavit executioni anno sequenti”